DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  35Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°062/2018-GAB/SAGA Belém, 06 de fevereiro
de 2018
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: A dispensa do servidor TC BM MARLON
FRANCEZ BRITO da função de Piloto de Aeronave a contar de
01 de fevereiro de 2018 com lotação no Grupamento Aéreo de
Segurança Pública – GRAESP/SEGUP, publicado 06/02/2018 DOE
N° 33.553;
RESOLVE: Designar o servidor CEL PM MÁRCIO AUGUSTO
PEREIRA BAILOSA da função de Piloto de Aeronave a contar
de 06 de fevereiro de 2018 com lotação no Grupamento Aéreo
de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 277027

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 050/2018-SAGA BELÉM, 02.02.2018, DOE n°
33.553 DE 06.02.2018.
Onde se lê: Belém, 02 de janeiro de 2018.
Leia-se: 02 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 276906

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2015-SEGUP
Exercício:2018
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com
fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93,
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 011/2015-SEGUP,
por mais 06 (seis) meses, a contar de 06 de fevereiro de 2018
até 05 de agosto de 2018.
Data da Assinatura: 06/02/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Administrativas; Naturezas da
Despesa: 339030 e 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA -
EPP
Endereço: Rua da Marinha nº 45, CEP: 66.620-200, Bairro
Marambaia – Belém/PA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 277223

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
007/2018 – DAL2, de 05 de fevereiro de 2018, que NOMEIA
o CB QOPM RG 38038 MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALISA,
como fi scal do Contrato Administrativo n.º 003/2018 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 1050 (um mil e
cinqueta) capas de chuva, com Certifi cado de Aprovação (CA),
para o policiamento ostensivo, para atender a demanda da Polícia
Militar do estado do Pará PMPA, de acordo com as condições e
especifi cações técnicas constantes neste TR”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 276809

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
014/2018 – DAL2, de 05 de fevereiro de 2018, que NOMEIA
o CB QOPM RG 38038 MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALISA,
como fi scal do Contrato Administrativo n.º 002/2018 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de  73 (setenta e sete)
coletes refl etivos para o policiamento ostensivo, para atender a
demanda da Polícia Militar do Estado do Pará PMPA, de acordo
com as condições e especifi cações técnicas constantes neste TR.”
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 276786

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO
CONTRATO ADM. Nº. 199/2017-DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: EMANUELLA CRISTINA SILVA DE AMORIM
LEIA-SE: EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM

Protocolo: 277092

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. Nº. 118/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo SANTARÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) .
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: HERMES CORREA BESSA, CPF: 679.017.602-06.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276819
CONTRATO ADM. Nº. 120/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo SANTARÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00(dois mil e oitocentos reais)..
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: GIOVANNA LITZ CARNEIRO DO VALLE, CPF:
339.015.112-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276823
CONTRATO ADM. Nº. 122/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo SANTARÉM.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00(três mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JAIME FIGUEREDO FILHO, CPF: 578.707.802-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276827
CONTRATO ADM. Nº. 173/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – 2º Módulo -
Polo BRAGANÇA.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ANA MABELL SEIXAS ALVES SANTOS, CPF:
792.647.862-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276985
CONTRATO ADM. Nº. 178/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – 2º Módulo -
Polo BRAGANÇA.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ARMANDO DE ARAUJO MONTEIRO, CPF:
334.123.162-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276990

CONTRATO ADM. Nº. 125/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo SANTARÉM.
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00.(sete mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: PRISCILLA KETHENY GOMES DE ALMEIDA, CPF:
020.676.312-33.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276861
CONTRATO ADM. Nº. 172/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – 2º Módulo -
Polo BRAGANÇA.
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ELIZABETH CONDE DE MORAIS, CPF:
489.831.925-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276998
CONTRATO ADM. Nº. 182/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo CAPANEMA.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00(três mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ROBINSON GUIMARÃES CARNEIRO, CPF:
001.763.612-43.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 277268
CONTRATO ADM. Nº. 186/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo CAPANEMA.
VALOR TOTAL: R$ 5.600,00( cinco mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO, CPF:
467.535.752-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 277280
CONTRATO ADM. Nº. 189/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo CAPANEMA.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00(três mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOÃO HAMILTON ARAUJO DE BRITO, CPF:
847.618.062-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 277294
CONTRATO ADM. Nº. 190/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO–
Polo CAPANEMA.
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00( mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36